

Formandens årsberetning 2014

DEH har haft en medlemsfremgang i 2014 på 3%. Det er dejligt for der er brug for så mange kræfter som muligt. Og der har også været gang i mange forskellige aktiviteter og initiativer. Det har til gengæld også betydet, at DEH økonomisk fortsat er presset selvom alle stort set arbejder frivilligt i og for DEH.

DEH har i 2014 haft en række projekter i Danmark, bl.a. DEH Sport for *lillebrødre* på Nørrebro i København. Gennemført af 4-5 ældre teenagere i samarbejde med Ressourcecentret og støtte fra Margrethefonden. I den anden ende af aldersskalaen kom der med støtte fra Velux Fonden godt gang i en større gruppe seniorer, der gerne vil være *barefoot trainers* for unge studerende ved Bishkek Universitetet i Kirgisistan. Formålet er at lære de studerende og deres lærere engelsk, så de kan kommunikere med andre og google på engelsk (Det er jo er blevet ganske synligt at der er stigende behov for at forstå hinanden bedre med "putiniseringen" østpå. Også i Kirgisistan.)

Senior-projektet hænger tæt sammen med, at DEH også i 2013 arbejdede sammen med den kirgisiske socialarbejderforening om at efteruddanne social workers, især de der arbejder med børn, unge og familier med handicap. Og året blev også forberedelsen til at komme i gang med at skabe to jobtrænings- og arbejdspladser lidt efter den socialøkonomiske virksomhedsmodel. Dette bliver rigtig intenst i 2014 og 2015.

I det hele taget lagde DEH for alvor an til at gå i gang med den socialøko-

nomiske virksomhedsmodel. For vi mener, der er et stort behov både i Danmark og i de lande DEH er aktive for at skabe jobtræningsmuligheder og arbejdspladser for mennesker, der risikerer *at falde af i samfundssvinget* - som vi sagde i gamle dage, da foreningen blev grundlagt i 1994.

I slutningen af 2014 gik DEH bl.a. sammen med to rumænske og en italiensk organisation med i et projekt, No Limit, som netop går ud på at skabe socialøkonomiske virksomheder for kreative mennesker med handicap. I marts 2015 er det første besøg gennemført i Danmark. Rammen er EU ERASMUS+ programmet.

På DEHs kontor har vi også i 2014 øget jobtræningsindsatsen og der er nu 2-3 i jobtræning plus der var praktikant fra Tyrkiet hele sommeren og fra Bulgarien sidst på året.

DEH arbejder fortsat også i Hviderusland sammen med Eurobelarus og er i gang med at støtte op om udflytning og decentralisering af de store institutioner. I 2014 lykkedes det for første gang at flytte 3 borgere ud fra den store institution i Kobrin. Måske lyder det af lidt, men som Neil Armstrong sagde da han trådte ned på månen: "Det er kun et lille skridt for mennesket, et kæmpe-skridt for menneskeheden." Her altså bare for mennesker med handicap i Hviderusland.

I 2014 gik DEH også i gang med et samarbejde med Ukraine: *All-Ukrainian NGO Coalition for People with Intellectual Disabilities*, der er en

paraplyorganisation for 120 lokale handicappere over hele Ukraine. Lidt som LEV i Danmark. DEH besøgte Ukraine i foråret og efterfølgende kom den ukrainske foreningsledelse på besøg i Danmark.

Man forestiller sig ikke helt den krise og frygtelige situation, Ukraine og især mennesker med udviklingshæmning og deres familier befinder sig i. Netop nu er der brug for, at vi kan hjælpe og bistå med alt. Fra direkte nødhjælp til de institutionsbeboere, der er tvangsevakuert fra de to østukrainske regioner og Krim, som russerne har overtaget. Til mere udviklingsorienteret bistand til at flytte ud i bofællesskaber og opbygge jobtræning og arbejdspladser, der kan rumme og fremme talenterne også mennesker med særlige forudsætninger. Vi håber i 2015 at kunne skrive midler sammen til at gøre en særlig indsats i Ukraine.

I 2014 fortsatte arbejdet i Rumænien, nu på snart 25. år (som vi skrev om i årets sidste nummer af HusInformation). Der er fortsat brug for en kæmpe indsats også i Craiova, hvor mange af de unge DEH var med til at flytte ud fortsat bor i bofællesskaberne. Men DEH vil meget gerne være med til at få taget rigtig hul på at skabe nogle social-økonomiske virksomheder i Rumænien. Og erfaringerne viser, at der er brug for en lang pædagogisk og organisatorisk indsats, som DEH heller ikke havde ressourcer til i 2014. Vi håber 2015 kan blive året, hvor det kan lykkes at sætte rigtig skub i denne del.

DEH deltager i øvrigt i så mange internationale netværk, vi kan overkomme og er fortsat medlem af mange sådanne internationale foreninger.

Ligeledes er DEH med i en række danske netværk og foreninger, lige fra Frivillighedscentret Vesterbro til Social Udviklingscenter (SUM), CISU og ISOBRO, Socialpolitisk Forening og mange flere. Desværre kan vi ikke nå at være helt så aktive i

alle disse og deltage i møder, kurser og arrangementer. Men vi mener, det er en vigtig kilde til ny viden, informationer og dialog. At deltage i generalforsamlinger og kontaktmøder er i DEH en formandsopgave....

DEH bruger også en hel del tid på at lave ansøgninger for at skaffe midler til at køre aktiviteterne - både i projekter og kontoret i Ved Glyptoteket. Desværre bliver Lottomidler mm. stadig mindre beløb, men DEH er meget taknemmelige for enhver krone vi kan få til foreningens arbejde. F.eks. Også forsendelsestilskuddet på halvdelen af porto til at sende HusInformation ud til medlemmerne.

HusInformation afleveredes fortsat til alle folketingsmedlemmer for at fortælle om arbejdet i en lille, dansk NGO, der mener at gøre en forskel for udsatte mennesker.

DEH forsøger i det hele taget gennem praktiske eksempler at varetage en fortalervirksomhed (*Advocacy* som det hedder på engelsk). Ikke politisk i den snævre forstand men gennem at påvirke ved eksemplets magt og gennem dialog. DEH har hverken penge eller lyst til at afholde en masse konferencer, hvor der kun snakkes. For DEH gælder det om at være med til at gøre den konkrete virkelighed for mennesker bedre og mere rummelig, så alle har mulighed for at tage del i deres lokalsamfund.

Og selvom DEH ikke er en så stor forening og skal kæmpe for at skaffe midler til sine aktiviteter, synes vi at også 2014 blev et godt år - og den gode nyhed er, at 2015 helt sikkert bliver bedre endnu. Forhåbentlig også økonomisk.

Lise From, formand